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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je požárně bezpečnostní řešení budovy požární stanice v Praze

v Holešovicích a dále následná revize návrhu dispozice dle normy pro návrh požární stanice a

revize stavebně konstrukční části. V rámci revize jsou navrženy nové průvlaky a sloupy a

kvůli požadavkům požární bezpečnosti byla nucena změna dispozice.
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ABSTRACT

The subject bachelor thesis is the fire safety design of the Fire station in Prague in Holešovice
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the fire station and revision of the building component. A new girder a columns designed in
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Zkratky používané v textu

PÚ = požární úsek, SPB = stupeň požární bezpečnosti, PO = požární odolnost, POP = požárně

otevřená plocha, PUP = požárně uzavřená plocha, PNP = požárně nebezpečný prostor, CHÚC

= chráněná úniková cesta, NÚC = nechráněná úniková cesta, ÚC = úniková cesta, PHP =

přenosný hasicí přístroj, HZS = hasičský záchranný sbor, KS = konstrukční systém, NP =

nadzemní podlaží, EPS = elektrická požární signalizace, KM = kritické místo, SHZ = stabilní

hasicí zařízení, PBZ = požárně bezpečnostní zařízení, ZDP = zařízení dálkového přenosu

B) Stručný popis stavby z hlediska stavebních konstrukcí, výšky

stavby, účelu užití, popřípadě popisu a zhodnocení technologie a

provozu, umístění stavby ve vztahu k okolní zástavbě

B.1 Urbanistické řešení

Objekt požární stanice se nachází ve městě Praha v pravidelné městské zástavbě části města

Holešovice. Požární stanici tvoří nepravidelný půdorys několika kubických hmot lišících se

navzájem jak půdorysem tak výškově. Vjezd do areálu požární stanice bude zhotoven ze

severní části pozemku z ulice Plynární. Hlavní vstup do objektu je situován rovněž ze severní

strany budovy. Další dva vstupy se nachází na jižní straně objektu z manipulačního dvoru.

Objekt požární stanice tvoří administrativní část se zázemím pro zaměstnance a přidaná

řadová garáž, která je od hlavní budovy oddilatována. Pozemek je řešen jako park zvedající se

nad terén, ve kterém je v západní části zapuštěn manipulační dvůr s celým objektem. Objekt

požární stanice je umístěn podél západní hranice pozemku souběžně s ulicí Argentinská.

B.2 Dispoziční řešení

Dispoziční řešení stavby bylo převzato z podkladů návrhu objektu a byly zřízeny patřičné

prostory dle ČSN 73 5710. Hlavní budovu tvoří šest nadzemních podlaží, kde poslední tři

nadzemní podlaží tvoří věž požární stanice. V 1. NP se nachází hlavní vstup do objektu přes

vrátnici, která je součástí vstupní haly. Z haly je přístup na manipulační dvůr, dále do

technické místnosti, zázemí boulderu, sociálních zařízení s umývárnou, šatny, chodby

(CHÚC) a řadové garáže. Na umývárnu navazuje místnost pro hrubou očistu zaměstnanců,

z které je přístup do řadové garáže.

Vedlejší oddilatovaná část objektu je tvořena řadovou garáží pro parkování vozidel

HZS jdoucí přes dvě nadzemní podlaží. Z garáže je přístup do místnosti sloužící na opravy a

údržby vozidel HZS.

Ve 2. NP je z chodby vstup do haly, ze které je přístup do dvou kanceláří, dvou

přednáškových místností a sociálního zařízení.

Ve 3. NP podlaží se nachází společenská místnost s kuchyňským koutem a sociálním

zařízením. Přes propojovací prosklený mostek je přístup do chodby jejíž součástí je skluz do
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garáží. Z chodby je přístup do pěti obytných buněk. Součástí každé buňky je obytná a lůžková

místnost a sociální zařízení. Z propojovací chodby je na jižní straně objektu přístup na

manipulační dvůr přes venkovní schodiště.

Ve 4. a 5. NP se nachází pouze komunikační prostor schodiště a příruční sklady.

V 6. NP podlaží je zřízena obytná garsoniéra, jejíž součástí je vstupní předsíň, ze které

je vstup do výtahu, hlavní obytné části garsoniéry, sociálních zařízení a skladu.

B.3 Konstrukční řešení

Konstrukční systém budovy je navržen jako kombinovaný ŽB systém. Obvodové nosné stěny

věže tvoří ve všech podlaží ŽB stěna tl. 300 mm zateplena minerální vatou Rockwool tl. 160

mm. Veškeré vnitřní, vnější i obvodové ŽB sloupy budou rozměru 300x300 mm. Výplňové

zdivo mezi sloupy je vyzděno z tvárnic YTONG tl. 300 mm. Tyto obvodové stěny jsou

zatepleny izolací z minerální vaty tl. 160 mm. Vnitřní nenosné konstrukce jsou vyzděny

z přesných příčkovek YTONG tl. 100 a 150 mm.

Konstrukce schodiště je řešena v ŽB jádře budovy jako monolitická deska vetknutá do

obvodových stěn a stěn výtahové šachty. Střední rameno tříramenného schodiště včetně

podest je ve vnitřní části vetknuto do ŽB stěny šachty a v místě napojení na nástupní a

výstupní rameno je vetknuto do skrytého průvlaku. Součástí ŽB jádra je výtahová šachta

Povrchová úprava schodišťového prostoru je řešena pohledovým betonem.

Zastřešení objektu je řešeno čtyřmi různými typy ploché střechy. U žádného z typů

není předpokládáno s aktivním pohybem osob. Nosná konstrukce střechy je ve všech

případech tvořena ŽB monolitickou stropní deskou. Střešní plášť střechy věže a hlavní

budovy nad 3. NP je navržen s obráceným pořadím vrstev. Střecha je zateplena deskami XPS

tl. 2x100mm, pod kterými je umístěna hlavní hydroizolace z modifikovaných asfaltových

pásů. Přitížení desek XPS je zajištěno kačírkem frakce 16-32 tl. 50mm. Zastřešení garáží je

navrženo jako vegetační plochá střecha a nad obytnými buňkami bude zřízena plochá

bezatiková střecha o sklonu 5 % s krytinou ze svitkového plechu.

B.4 Účel užití

Dispoziční řešení stavby bylo převzato z podkladů návrhu objektu a byly zřízeny patřičné

prostory dle ČSN 73 5710. Stavba požární stanice bude sloužit pro běžné účely spojené

s činnostmi HZS. Budou zřízeny prostory pro administrativu vedení daného hasičského sboru.

Prostory pro vyhodnocení zásahů, přípravy na mimořádné situace, přednášky a školení pro

členy HZS. Dále budou v objektu obytné buňky sloužící pro odpočinek členů HZS.

B.5 Požární údaje o stavbě

Objekt je řešen jako dvě samostatné části s rozdílnými požárními výškami. První část tvoří

hlavní budova požární stanice s požární výškou h = 17,5 m.

Druhou část tvoří garáž, nad kterou jsou zřízeny obytné buňky požární stanice. Celá

druhá část je od hlavní budovy oddilatována a její požární výška je h = 7,0 m.
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Nosné konstrukce jsou druhu DP1 (monolitické železobetonové) nezvyšují

v požadované době požární odolnosti intenzitu požáru a skládají se z částí pouze třídy A1

(nehořlavé hmoty).

Vnitřní požárně dělící konstrukce jsou druhu DP1 (přesné tvárnice Ytong) a vykazují

požadované požární odolnosti dle kapitoly E.

Konstrukční systém budovy je z požárního hlediska nehořlavý.

V objektu jsou všude navrženy ocelové dveře v ocelové zárubni. Okna, světlíky a

střešní výlezy jsou navržena hliníková.

Podlahy jsou navrženy převážně z nehořlavého polymerbetonu. Pouze v obytných

buňkách, garsoniéře a společenské místnosti v 3. NP je jako podlahová krytina navržen korek.

V hromadné garáži a místnosti na údržbu vozidel je navržena podlaha Estrix.

C) Rozdělení stavby do požárních úseků

C.1 Seznam PÚ

Požární úsek Účel a b c
ps

[kg/m2]

pn

[kg/m2]

p

[kg/m2]
S [m2]

pv

[kg/m2]
SPB

A-N01.01/N06 CHÚC - - - - - - - - II(1)

N01.02

boulder,

zázemí

boulderu

0,89 0,83 1,00 0,00 51,94 51,94 53,01 38,20 III

N01.03

TM

(plynová

kotelna)

1,1 1,19 1,00 0,00 15,00 15,00 23,9 19,67 III

N01.04 hala 0,8 1,36 1,00 0,00 5,00 5,00 129,02 5,43 I

N01.05

šatna,

prádelna,

umývárna +

WC, hrubá

očista


[…]


jdoucí přes dvě nadzemní podlaží.

Podle ČSN 73 5710 musí být v prostorách požární stanice prostor pro opravy a údržby

vozidel HZS a z tohoto důvodu byl prostor garáží rozdělen na dvě samostatné místnosti.

Prostor byl rozdělen příčkou z pórobetonových tvárnic Ytong tl. 150 mm. Dále bylo nutné dle

ČSN 73 0804 a ČSN EN 12 845+A2 zřídit místnost pro vodní nádrž s čerpadlem, která slouží

k zavodnění stabilního hasicího zařízení. K tomuto rozdělení bylo taktéž použito

pórobetonových tvárnic Ytong tl. 150 mm.

V 2.NP došlo ke změnám velikosti obou kanceláří posunutím příčky směrem na jih. Dále

byly přemístěny dveře v místnosti 2.08 z důvodu lepší evakuace osob.

Ve 3. NP byla změněna skladba a typ obvodových konstrukcí obytných buněk z hlediska

statického a tepelně technického. Obvodové konstrukce byly navrženy z pórobetonových

tvárnic Ytong tl. 200 mm + 160 mm zateplení minerální vatou. Finální povrchová úprava na

straně exteriéru byla ponechána beze změny. Dále byla změněna příčka v každé obytné buňce

mezi lůžkovou a obytnou místností z původních 300 mm na Ytong tl. 150 mm. Příčka mezi

jednotlivými buňkami byla změněna na dvojitou příčku celkové tl. 200 mm. Jako akustické

izolace mezi pórobetonovými tvárnicemi bude užito minerální vaty.

Příruční sklady byly navrženy v rámci revize dispozice. Z důvodu původního prostoru,

který byl velký a nevyužitý, byly navrženy sklady a od schodišťového prostoru odděleny

pórobetonovými příčkami Ytong tl. 150 mm.

V 6. NP k žádné zásadní změně nedošlo. Byla pouze posunuta instalační šachta vlivem

posunutí této šachty už v 1. NP.
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2. Technická zpráva

2.1. Základy (Revize)

Jedná se o kombinovaný ŽB nosný systém. Nosné ŽB stěny tl. 300 mm budou

založeny na základových pasech šířky dle statického řešení objektu. Základové pasy, budou

vybetonovány pod úrovní terénu z betonu C25/30 a vyztuženy betonářskou ocelí B500B. ŽB

sloupy budou založeny na ŽB patkách čtvercového nebo obdélníkového půdorysu. Výztuž

sloupů i základových patek bude z oceli B500B. Profily vyztužení stanový statik stavby.

Hloubka základové spáry bude dodržena dle inženýrsko-geologického průzkumu. Pod

výtahovou šachtou bude hloubka základové spáry nižší kvůli dojezdu výtahu. Přechod mezi

těmito dvěma základovými spárami o různé výšce bude zajištěn pomocí odstupňování základů

600x600mm (šxv). Základy budou z vnějšku opatřeny hydroizolací, a poté extrudovaným

polystyrenem XPS tl. 160mm po celé výšce základů. Tepelná izolace základů bude v místě

soklu navazovat na tepelnou izolaci fasády.

Při betonování základů se musí vynechat prostupy pro vedení TZB.

Nad ŽB patkami a základovými pasy bude zhotovena ŽB deska tl. 150mm, která bude

vyztužena karisítí s roztečí ok 100x100mm. Vrstvy podlahy budou chráněny izolací proti

vodě a radonu, která bude položena na základovou desku. Hydroizolace bude chráněna proti

protržení geotextílií 300g/m2.

Při betonáži je nutné uložit chráničky pro přívodní kabel elektro, kanalizační potrubí a

vodovodní potrubí. Před betonáží základové desky musí být položeno svodné potrubí ke všem

odpadním potrubím.

2.2. Hydroizolace a izolace proti radonu (Revize)

Pozemek, na kterém bude probíhat výstavba, nebylo provedeno radonové zatížení, přesto je

navržena izolace proti radonu, jejíž spoje musí být provedeny plynotěsně. Všechny prostupy

izolací musí být utěsněny trvale pružným tmelem. Izolace základů je vytažena 300mm nad

terén a musí být zhotovena z čistě hydroizolačního materiálu. Nesmí se jednat zároveň o

hydroizolaci a izolaci proti radonu. Hydroizolace s funkcí izolace proti radonu je umístěna na

ŽB základové desce, která je opatřena penetračním nátěrem. Při dalších stavebních prací musí

být hydroizolace chráněna před poškozením geotextílií.

V kuchyňkách a WC bude pod dlažbu provedena stěrková vodotěsná hydroizolace,

vytažená min.150mm na stěnu.

V objektu byly v rámci revize stavebně konstrukční části navržené nové sloupy

v prostorách garáží, které vynáší průvlaky. Tyto průvlaky dále vynáší postupně obvodové

zdivo obytných buněk ve 3. NP a zastřešení těchto prostor, včetně propojující chodby. Toto

řešení bylo navrženo, aby mohlo dojít k opuštění od ŽB předpjatých panelů, na kterých bylo

následně navrženo obvodové zdivo tl. 300 mm, které pak vynášelo konstrukci ploché střechy.

Řešení by bylo neekonomické a vzniklé sloupy nebudou v prostorách garáže negativně

zasahovat do dispozice. Průjezdná šíře pro vozidla HZS byla dodržena.
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3. Návrh ŽB prvků v rámci revize

3.1. Návrh rozměrů průvlaku

- trám spojitě podepřený

- největší rozpětí: 7,7 m

Návrh dle empirického vzorce:

Výška trámů:

hT = L/22 – L/15

hT = 7700/22 – 7700/15

hT = 350 – 513 mm

Návrh výšky trámů 550 mm.

Šířka trámů:

bT = hT/3– hT/2

bT = 550/3– 550/2

bT = 183 - 275

Návrh výšky trámů 300 mm.