I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení objektu požární stanice Holešovice v Praze 7
Jméno autora: Martin Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Tomáš Zákora
Pracoviště oponenta práce: Peritas s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předmětem hodnocení byla pouze část 2 – Požárně bezpečnostní řešení (PBR) stavby. Náročnější bylo zejména posouzení řadové garáže v 1.NP s návazností na ČSN 73 5710.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Požárně bezpečnostní řešení stavby v rozsahu dokumentace pro stavební povolení dle vyhlášky o požární prevenci bylo splněno. Práce je rozšířena oproti zadání a znalostem bakalářského studia v kapitole N, kde jsou dobře popsány požárně bezpečnostní zařízení EPS a SHZ.
Výhrady:
Výkresy – Chybně zvolená barva a nevýrazné označení PÚ. Legenda čar a značek v 1.NP neobsahuje všechny použité značky ve výkresu (např. UPS, CS, TS, atd.). PÚ N01.02/N03 (boulder, zázemí boulderu) má jiné značení v 1.NP a jiné v 2.NP a 3.NP.
Chybně mezní stavy pro požární uzávěry vedoucí do CHÚC A, chybějící samozavírače a kouřotěsnost těchto uzávěrů. Chybně stanovená požární odolnost požárně dělících konstrukcí mezi PÚ vybavenými SHZ a bez SHZ. Přístup do strojovny SHZ (PÚ N01.35) není přímo z volného prostranství nebo CHÚC. Chodba před obytnými buňkami (PÚ N03.26) není v místě skluzu požárně oddělena od řadových garáží.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Požárně bezpečnostní řešení je zpracováno v podrobné struktuře dle vyhlášky č. 246/2001 Sb. (vyhláška o požární prevenci) a obsahuje všechny body stanovené vyhláškou. Řešení je standardní a odpovídá postupu dle norem požárního kodexu v ČR.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Student do projektu aplikoval legislativní postupy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Hodnocená část práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Jazyková stránka a srozumitelnost není u technické zprávy hodnocena. Výkresová část je přehledná, texty dobře čitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Autor používal relevantní a aktuální zdroje a používal správně citační zásady.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce splnila požadavky na ni kladené a je možno ji v plném rozsahu doporučit k obhajobě. Hlavní aspekty ovlivňující klasifikaci byly shrnuty v předcházejících bodech.

I přes výhrady popsané výše hodnotím předloženou závěrečnou práci za velmi dobře zpracovanou a hodnotím ji klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky:

- 1) Je nutné instalovat požární pásy v 1.NP na hranici s PÚ N01.04?
- 2) Zdůvodněte umístění ústředny EPS, CETRAL/TOTAL STOP a OPPO. Jaké by bylo alternativní umístění?
- 3) Jaká má být požární odolnost konstrukcí oddělující PÚ vybavené SHZ a PÚ bez SHZ?
- 4) Chodba před obytnými buňkami (PÚ N03.26) není v místě skluzu požárně oddělena od řadových garáží. Jak by se daná skutečnost vyřešila a jaké by byly potencionální následky?

Datum: 19.6.2017

Podpis: